3. conclusio.³⁵ Inter illos qui contraxerunt in gradu prohibito, post dispensationem factam: si interueniat nouus consensus interior, ipsis scientibus, vel ignorantibus impedimentum praeteritum, verum est³⁶ matrimonium: vbi expressio consensus praecessit ante, quando non valuit matrimonium. Quia ad hoc quod matrimonium valeat,³⁷ sufficit consensus expressus inter legitimas personas: sed sic est quando dispensatio facta est, quod interuenit consensus, et expressio fuit ante, et personae sunt legitimae, ergo verum erit matrimonium. Dixi, siue sciant impedimentum, siue non. Nam quomodocunque interueniat de nouo consensus, sicut solet saepissime contingere, quando homines reflectunt se supra se, tunc solent de nouo se obligare, ille est consensus sufficiens, et iam personae sunt legitimae, licet a principio non fuerunt: ergo verum est matrimonium. Quia si non esset verum, maxime, quia non est consensus expressus, sed hoc non obstat, cum expressio a principio facta fuit, ergo est verum matrimonium: siue sciant impedimentum, siue ignorent. Illud enim non obstat quominus sit. Dixi, dummodo praecesserit expressio consensus: quia si non praecessisset (vt nos in principio, quando agebamus de consensu, probauimus) non esset verum matrimonium per solum consensum interiorem.³⁸ Itaque illis qui expresse contraxerunt cum impedimento, ob quod tunc matrimonium non tenuit: damus quod per solum interiorem consensum de nouo contrahant cum illa, cum qua expressum habuerunt, etsi tunc non valuit. Quod tamen non concedimus in illis, qui nunquam habuerunt talem expressionem consensus. Sententiam hanc expresse tenent Ricardus, et multi alij, quos nos supra recitauimus.³⁹ Sic ob fauorem matrimonij affirmat glossa in cap. Non debet, supra allegato,

³⁴ (al margen) 2. Ratio.

³⁵ (al margen) 3. conclusio.

³⁶ (al margen) Ratio.

³⁷ (al margen) supra, art. 2.

³⁸ (al margen) supra, art. 3.

³⁹ (al margen) Ricardus d. 27. et d. 40. q. 6.

Si esta cohabitación mutua fuese suficiente sin un nuevo consentimiento, se seguiría que la sola cohabitación y el acercamiento carnal harían el matrimonio. Consta. En efecto, el consentimiento no se hace retroactivo, como consta por los capítulos ahora citados. Luego es como si no hubiese precedido. Y consta por esto: En efecto, si ignora el impedimento, a mayor razón el matrimonio no se valida por la sola mutua cohabitación. He dicho: Si no ocurre un nuevo consentimiento, por lo menos interior. En efecto, cuando han precedido expresamente las palabras, es suficiente un nuevo consentimiento interior, como hemos probado arriba (artículo tercero). He dicho: Quanto a Dios. En cambio, en cuanto a la Iglesia será presunto el matrimonio en quien supo desde el inicio que había ocurrido el impedimento. Y, dado que ya es nulo, permanece de la misma manera que antes. En efecto, la Iglesia presume que este no quiere pecar. Esto ha sido expresamente determinado en el capítulo (c. ad id, de sponsalibus). Y para una comprensión más clara, sea la tercera conclusión.